
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mai 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-14.25) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 4 

(09.30-10.40) (Tudalennau 1 - 252)  

Alyson Austin, preswylydd, United Valleys Action Group - Merthyr Tudful 

Chris Austin, preswylydd, United Valleys Action Group - Merthyr Tudful 

Sue Jordan, preswylydd, cyn Grŵp Cross-Valleys - Abertawe 

Owen Jordan, preswylydd, cyn Grŵp Cross-Valleys - Abertawe 

Gaynor Ball, preswylydd, cyn grŵp Protecting and Conserving Together 

(PACT) - Margam 

Suzanne De Celis, preswylydd, cyn grŵp Protecting and Conserving Together 

(PACT) – Margam 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Adfer safleoedd glo brig 

Briff ymchwil - Adfer safleoedd glo brig yn yr Alban 

Papur - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig) 

Papur - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur - Preswylwyr Margam (Saesneg yn unig) 

Atodiad A - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig) 

Atodiad B - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig) 

Atodiad C - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig) 

Atodiad A - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig) 

Atodiad B - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig) 

Atodiad C - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.40-10.50) 

 

3 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 5 

(10.50-11.30)   

Hugh Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi - Cyngor Sir Caerfyrddin 

 

Egwyl (11.30-11.40) 

 

4 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - briff technegol 

(11.40-12.40) (Tudalennau 253 - 262)  

Lee Robinson, Cyfarwyddwr Gweithredol Trafnidiaeth Ranbarthol ac 

Integreiddio - Trafnidiaeth Cymru 

Robbie Thomas, Pennaeth Deddfwriaeth Bysiau - Llywodraeth Cymru 

Joseph Dooher, Pennaeth Trafnidiaeth Gymunedol a Bysiau - Llywodraeth 

Cymru 

  Map ffordd Llywodraeth Cymru i fasnachfreinio bysiau 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Masnachfreinio Bysiau 

 

Egwyl cinio (12.40-13.25) 

 

https://www.llyw.cymru/diwygior-bysiau-yng-nghymru-ein-map-ffordd-i-fasnachfreinio


 

 

5 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - sesiwn dystiolaeth gyda 

rhwydweithiau trafnidiaeth 

(13.25-14.25) (Tudalennau 263 - 281)  

Stephen Rhodes, Cyfarwyddwr Bysiau - Transport for Greater Manchester 

Jason Prince, Cyfarwyddwr - Urban Transport Group 

Dogfennau atodol: 

Papur - Urban Transport Group (Saesneg yn unig) 

Atodiad 1 - Urban Transport Group (Saesneg yn unig) 

Papur - Transport for Greater Manchester (Saesneg yn unig) 

 

6 Papurau i'w nodi (14.25)   

6.1 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 282 - 284)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Arweinydd a Phrif Weithredwr Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful ynghylch adfer safleoedd glo brig 

Llythyr oddi wrth Ymddiriedolaeth Treftadaeth Merthyr Tudful at y Cadeirydd 

ynghylch ôl-ofal safle glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

6.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 285 - 286)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig at y Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 

2024 (“y Rheoliadau”) 

6.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 287 - 288)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig mewn perthynas â Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

 



 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.25)   

 

Cyfarfod preifat (14.25-14.45) 

 

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3 

 

9 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 4 ac eitem 5 

   

10 Trafod llythyr drafft ar gylchoedd gwaith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 289 - 290)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft ar gylchoedd gwaith y Pwyllgor (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Statement -  Chris and Alyson Austin - Residents - Merthyr Tydfil   Page 1 of 24 

Ffos-y-fran - Failure to Restore 
 

Statement and Evidence from Chris and Alyson Austin  
Residents - Merthyr Tydfil 

 

Preamble: 
 
Firstly, we do want you to get a feeling for the relationship we have experienced 
with the Local Planning Authority (LPA), and other public bodies in Merthyr Tydfil 
over the years. We do feel that we need to set the context, but I will try and keep to 
the salient points. we do need to include the run up to the restoration issues we are 
now experiencing. We are quite conscious of the time constraints and we won't be 
able to present orally all that we have here, but you can peruse this document at 
your leisure (!), after the event.  
 
The fundamental message that we are trying to convey in our submission is that we 
are not wholly convinced that introducing further legislation will solve the problem. 
The public bodies, or agencies, that have responsibility in these cases are not using 
the powers that they already hold, so we wonder what would further legislation 
achieve? For us, it would be clarity of responsibilities and a means to hold the public 
bodies to account. There may be legislation and guidance that needs amending, but 
having a clear path to challenge a public body and ensure that they exercise their 
responsibilities. We have tried many ombudsmen over the years and have never had 
a successful outcome, even though we thought that our c
[...]
sg o wahaniaeth 
deddfwriaethol ym Mhrydain Fawr. Yn ogystal, mae'n debygol y byddai gwneud Rheoliadau 
i Gymru yn unig ar gyfer rhai darpariaethau o fewn yr OS hwn yn golygu goblygiadau o ran 
hysbysu Sefydliad Masnach y Byd (WTO) am y newidiadau. 
 
Hoffwn roi sicrwydd i'r Pwyllgor hwn mai polisi Llywodraeth Cymru fel arfer yw deddfu dros 
Gymru ar faterion o fewn cymhwysedd datganoledig. Felly, rwy'n rhoi fy nghydsyniad i'r 
Rheoliadau hyn. Nid oes gwahaniaeth o ran polisi rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth 
y DU yn y mater hwn. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu llythyr tebyg at Sarah Murphy MS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir, 

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs 
 

Tudalen y pecyn 286



 

 

 

 

 

 

2 Mai 2024 

Annwyl Huw, 

Yn ein cyfarfod ar 24 Ebrill 2024, gwnaethom drafod yr ohebiaeth a hysbysodd y Pwyllgor fod y 

Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, fel yr oedd bryd hynny, wedi rhoi ei 

chydsyniad i’r Gweinidog Bioddiogelwch, Iechyd Anifeiliaid a Lles osod Rheoliadau'r Amgylchedd a 

Materion Gwledig (Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 2024. 

Fel y gwyddoch, mae’r Pwyllgor wedi dilyn datblygiadau yn ymwneud â chyfraith yr UE a ddargedwir, 

sy’n gyfraith gymathedig erbyn hyn, ers i Fil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) gael ei 

gyflwyno yn Senedd y DU ym mis Medi 2022. 

Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i ofyn am eich sylwadau ar y materion a ganlyn: 

• Eich asesiad o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 ar gyfraith 

amgylcheddol yng Nghymru. 

• Eich barn am y goblygiadau ar gyfer llywodraethu amgylcheddol yng Nghymru.  

• Byddwch yn ymwybodol o’r gohebu blaenorol â’r cyn-Weinidog Newid Hinsawdd iddi 

ddweud wrthym fod Llywodraeth Cymru am gadw elfennau o’r Rheoliadau Terfynau Uchaf 

Allyriadau Cenedlaethol a oedd wedi’u cynnwys gan Lywodraeth 
[...]
negol sydd ar y gweill o dan y 

Ddeddf i gyfraith amgylcheddol gymathedig? 

• A oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw gynlluniau ar hyn o bryd i ddefnyddio pwerau yn Neddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir mewn perthynas â'r amgylchedd? 

• Unrhyw safbwyntiau neu wybodaeth bellach y byddai'n bwysig, yn eich barn chi, eu rhannu â'r 

Pwyllgor. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Sarah Murphy AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael ymateb cyn gynted â phosibl, ac erbyn 30 Mai fan bellaf. 

 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS, 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 288

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fassets.publishing.service.gov.uk%2Fmedia%2F65ba2e3ae9e10a000d031140%2Fretained_eu_law_parliamentary_report_june_2023_december_2023.pdf&data=05%7C02%7CLukas.Santos%40Senedd.Wales%7Cd1bab80256b44da5af6208dc68f874cc%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638500663524420970%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2FEI8YpiNfc85mEudlEVi9diYjx8RM2VYYgN65rdZpq0%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fassets.publishing.service.gov.uk%2Fmedia%2F65ba2e3ae9e10a000d031140%2Fretained_eu_law_parliamentary_report_june_2023_december_2023.pdf&data=05%7C02%7CLukas.Santos%40Senedd.Wales%7Cd1bab80256b44da5af6208dc68f874cc%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638500663524420970%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2FEI8YpiNfc85mEudlEVi9diYjx8RM2VYYgN65rdZpq0%3D&reserved=0


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 289

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 4
	Briff ymchwil - Adfer safleoedd glo brig yn yr Alban
	Papur - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig)
	Papur - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig)
	Papur - Preswylwyr Margam (Saesneg yn unig)
	Atodiad A - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig)
	Atodiad B - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig)
	Atodiad C - Preswylwyr Merthyr (Saesneg yn unig)
	Atodiad A - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig)
	Atodiad B - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig)
	Atodiad C - Preswylwyr Abertawe (Saesneg yn unig)

	4 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - briff technegol
	5 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - sesiwn dystiolaeth gyda rhwydweithiau trafnidiaeth
	Atodiad 1 - Urban Transport Group (Saesneg yn unig)
	Papur - Transport for Greater Manchester (Saesneg yn unig)

	6.1 Adfer safleoedd glo brig
	Llythyr oddi wrth Ymddiriedolaeth Treftadaeth Merthyr Tudful at y Cadeirydd ynghylch ôl-ofal safle glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig)

	6.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	6.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	10 Trafod llythyr drafft ar gylchoedd gwaith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mai 2024 

Amser: 09.30 - 14.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13888 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Janet Finch-Saunders AS 

Tystion: 

Alyson Austin, United Valleys Action Group 

Chris Austin, United Valleys Action Group 

Sue Jordan, Unigolyn 

Owen Jordan, Unigolyn 

Lee Robinson, Trafnidiaeth Cymru 

Robbie Thomas, Llywodraeth Cymru 

Joseph Dooher, Llywodraeth Cymru 

Jason Prince, Urban Transport Group 

http://senedd.tv/


Stephen Rhodes, Transport for Greater Manchester 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 4  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan drigolion lleol. 

3 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 5  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Sir Caerfyrddin. 

4 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - briff technegol  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Drafnidiaeth Cymru a swyddogion Llywodraeth 

Cymru.  

  

5 Map ffordd i ddiwygio'r bysiau - sesiwn dystiolaeth gydag 

awdurdodau trafnidiaeth Lloegr  

 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr awdurdodau trafnidiaeth Lloegr. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



6.1 Adfer safleoedd glo brig  

6.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.3 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

6.4 Adfer safleoedd glo brig  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

9 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 4 ac eitem 5  

9.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 4 a 5. 

10 Trafod llythyr drafft ar gylchoedd gwaith y Pwyllgor  

10.1 Derbyniodd yr Aelodau’r llythyr drafft yn amodol ar rai mân ddiwygiadau. 


